
 

Høringssvar 

Justering af anvisningsmodel på dagtilbudsområdet. 

Hermed SPIAs høringssvar i f.t. forslag om justering af anvisningsmodel på dagtilbudsområdet. 

Vi anerkender, at man med denne anvisningsmodel vil forsøge at give både forældre og institutioner større 

sikkerhed og klarhed over, hvornår hvilke børn kan begynde i hvilke institutioner. 

Vi ser dog enkelte udfordringer i det fremsatte forslag. 

Ifølge forslaget skal pladsanvisningen fremlægge et forslag til ”aftalt normering”. Dette sker på møder 2 

gange årligt mellem pladsanvisning og klynge- og netværksledere. 

Mens en klyngeleder repræsenterer én økonomisk enhed (”virksomhed”) er en netværksleder 

repræsentant for et antal forskellige økonomiske enheder (”virksomheder”), der potentielt, særligt i 

forbindelse med nedgang i børnetal, er indbyrdes konkurrenter. Vi mener derfor at der bør være mulighed 

for at institutionerne selv deltager på møderne, med mindre de i et netværk kan være enige om at lade sig 

repræsentere af netværkslederen. 

Der står endvidere, at der vil være dialog mellem Pladsanvisningen og institutionen om en justering af 

aftalen, hvis der sker ”uforudsete hindringer (f.eks. længerevarende sygefravær blandt medarbejdere, 

uforudsete byggesager el. lign.)”. Vi er imidlertid bekymret for, hvad der sker hvis forældre melder et barn 

ud med kort varsel, f.eks. fordi de flytter fra kommunen. I dette tilfælde kan der med den nye model gå 

lang tid, hvor institutionen har en eller flere ledige pladser, før der kan fyldes op. Dette kan særligt for små 

institutioner have stor indflydelse på institutionens økonomi.  

Elementer fra forslaget til ny budgetmodel vil muligvis kunne modvirke de negative konsekvenser af dette. 

Vi vil derfor foreslå at der enten findes en løsning på dette problem i anvisningsmodellen, så institutionerne 

sikres at pludseligt opståede ledige pladser fyldes eller kompenseres økonomisk, eller at justering af 

anvisningsmodellen udskydes og tænkes sammen med en ny budgetmodel. 


